
Città di Fabriano
Provincia di Ancona 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Numero 800 del 19/10/2018

Responsabile dell'istruttoria Fini Maurizio   Proposta di determinazione n. 923 del 11/10/2018

Assetto e Tutela del Territorio

Centrale Unica di Committenza

Oggetto: Attivazione funzioni Centrale Unica di Committenza (CUC) – procedura aperta 
per l'affidamento in appalto dei servizi di copertura assicurativa contro i danni al patrimonio 
immobile e mobile (All Risks) per il Comune di Fabriano - approvazione modalità di gara e 
impegno di spesa per pubblicità

IL DIRIGENTE

VISTA la  determinazione dirigenziale n. 733 del 04/10/2018, esecutiva dal 10/10/2018 con cui 
veniva  approvato  il  progetto  di  servizio  di  copertura  assicurativa  contro  i  danni  al  patrimonio 
immobile e mobile (All Risks) del Comune di Fabriano – e, segnatamente, venivano approvati:

• il capitolato di polizza completo del COT (criteri di valutazione dell'offerta tecnica) e delle 
schede di valutazione tecnica ed economica; 

• la classifica dei sinistri relativa ai servizi assicurativi in oggetto;

Dato atto, altresì, che, con la medesima determinazione n. 733 del 04/10/2018 veniva disposto di 
procedere alla scelta del contraente mediante procedura aperta ai sensi del combinato disposto 
degli artt. 60  e 36 comma 9 del D.Lgs. 50/2016 (Nuovo Codice dei Contratti) che verrà aggiudicata 
con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa (art. 95 del Codice) al soggetto che avrà 
ottenuto il maggior punteggio, applicando i criteri previsti dalla novellata normativa ai sensi dell'art. 
95, c. 6 del Codice e dei criteri di valutazione allegati al Capitolato di polizza;

Preso  atto,  inoltre,  che  l'importo  complessivo  a  base  d'asta  per  la fornitura del  servizio  di 
copertura assicurativa  contro i danni al patrimonio immobile e mobile (All Risks) del Comune di 
Fabriano, è così costituito:

• € 240.000,00 (duecentoquarantamila/00) comprensivo di imposte per i tre anni di durata 
della copertura assicurativa;

Considerato, inoltre:

• che questa C.U.C., ricevuti gli atti suddetti a valle delle loro approvazione, ha provveduto, 
per quanto di propria competenza, alla redazione degli  schemi di  bando, disciplinare di 
gara e modelli di partecipazione che con il presente atto si intendono approvare, al fine di 
dare corso alle conseguenti procedure di evidenza pubblica;  

• che, al fine di dare pubblicità alla gara, ai sensi dell'art. 36, comma 9 D.Lgs. 50/2016 e 



Città di Fabriano
Provincia di Ancona 

ss.mm.ii., si è stabilito, altresì, di pubblicare il relativo bando come segue:

• per “estratto”, sulla GURI – Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana;

• sul sito internet (profilo del committente) e all'Albo Pretorio del Comune di Fabriano;

• sul sito informatico del Ministero delle infrastrutture e dei Trasporti

• che, mentre la pubblicazione sulla GUCE e sul sito internet del Ministero delle Infrastrutture 
e dei Trasporti è gratuita, la spesa per la pubblicazione dell'estratto sulla Gazzetta Ufficiale 
della Repubblica Italiana ammonta ad € 967,42, IVA inclusa, ed è finanziata con mezzi di 
bilancio da impegnare alla Voce di bilancio 111.13.345 “Spese per pubblicità Ufficio Gare e 
ontratti”;

Visto:  che  le  spese  di  pubblicazione  del  bando  sulla  GURI,  cosiddette  spese  di  pubblicità 
obbligatorie,  saranno  rimborsate  all'Ente  Appaltante  dalla  Ditta  aggiudicataria  in  forza  del 
combinato disposto dell'Art.  216 comma 11 del D.Lgs 50/2016 e dell'Art.  5 comma 2 del D.M. 
2/12/2016;

Ciò stante:

• VISTA la propria competenza ai sensi dell'art.107 del D.Lgs 267/2000;

• VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 28/03/2018 è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione 2018-2020;

• VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 del 28/03/2018 è stato approvato il 
Bilancio di Previsione Pluriennale 2018-2020;

• VISTA la  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  58  del  04/04/2018  si  è  provveduto 
all'approvazione del Piano Esecutivo di Gestione esercizio finanziario 2018/2020 - parte 
finanziaria;

• VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 103 del 30/07/2018 è stato approvato 
l'Assestamento generale di bilancio ai sensi dell'art. 175, comma 8 del D.Lgs. 267/2000 e 
Salvaguardia degli equilibri generali di bilancio ai sensi dell'art. 193 comma 2 del D.Lgs. 
267/2000;

• VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 125 del 02/08/2018 è stata approvata la 
variazione al Piano Esecutivo di Gestione esercizio finanziario 2018-2020 - parte finanziaria 
a  seguito  delle  variazioni  di  Assestamento  Generale  di  bilancio  approvate  con 
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 103 del 30/07/2018

• VISTE le disposizioni sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3, legge 13 agosto 
2010, n. 136, come modificata dal decreto legge 12 novembre 2010, n. 187 convertito in 
legge, con modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2010, n. 217;

• VISTI gli Art. n.163 e 183 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “TESTO UNICO 
DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI”;

• Ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile:

• Il Dirigente interessato attesta, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e 
del vigente regolamento comunale sui controlli  interni,  la regolarità tecnica del presente 
provvedimento  in  ordine  alla  legittimità  ed  alla  correttezza  amministrativa  e  la  sua 



Città di Fabriano
Provincia di Ancona 

conformità alla normativa vigente;

• Il Responsabile dei Servizi Finanziari, ai sensi dell'articolo 147 – bis, comma 1. del d. lgs. 
267 del 2000 e s.m.i e del vigente regolamento in materia di controlli  interni, attesta la 
regolarità contabile del presente provvedimento comportando lo stesso riflessi diretti e /o 
indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente.

• Attesta ai sensi dell'articolo 153, comma 5 del D. Lgs. 267 del 2000 e s.m.i, la copertura 
finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità esistenti negli stanziamenti di spesa e/o 
in relazione allo stato di accertamento di entrata vincolata;

con  la  attestazione  di  copertura  finanziaria  il  provvedimento  è  reso  esecutivo  ai  sensi 
dell'articolo 183, comma 7 del D.Lgs. 267 del 2000 e s.m.i;

D E T E R M I N A

1. Di ritenere la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. Di prendere atto della determinazione dirigenziale a contrattare per l’avvio delle procedure 
di  appalto n. 733 del 04/10/2018, esecutiva dal 10/10/2018 con cui veniva approvato il 
progetto di servizio di copertura assicurativa contro i danni al patrimonio immobile e mobile 
(All Risks) del Comune di Fabriano, stabilendo di affidare il servizio, mediante procedura 
aperta  ai  sensi  dell'art.  60  del  D.Lgs.  50/2016  (Nuovo  Codice  dei  Contratti)  che  verrà 
aggiudicata con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa (art. 95 del Codice) 
all'impresa  che  avrà  ottenuto  il  maggior  punteggio,  applicando  i  criteri  previsti  dalla 
novellata  normativa  ai  sensi  dell'art. 95  c.  6  del  Codice  e  dalla  tabella  di  valutazione 
predisposta dal   broker  WILLIS ITALIA S.p.A., con sede in Milano, in via Tortona n. 33, 
P.IVA 03902220486 ed approvata con la medesima determina;

3. di prendere atto, altresì, che alla spesa complessiva per l'affidamento della fornitura pari ad 
€ 240.000,00 (duecentoquarantamila/00) comprensivo di imposte per i tre anni di durata 
della copertura assicurativa, si farà fronte con le risorse disponibili  alla voce di bilancio 
103.19.974 “Spese per assicurazioni"  impegni n. 53 nell'annualità 2019, 16 nell'annualità 
2020  e  per  l'annualità  2021,  da  impegnare  nel  corrispondente  documento  di 
programmazione;

4. di dare atto che al definitivo impegno della spesa si provvederà con successivo atto dopo 
l’espletamento della gara in sede di aggiudicazione definitiva;

5. Di provvedere in qualità di CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA (C.U.C.) ad espletare la 
gara di appalto per lo svolgimento del servizio suddetto secondo le modalità stabilite con la 
determinazione a contrattare n.  733 del  04/10/2018 sopra citata,  predisponendo gli  atti 
all'uopo necessari;

6. Di fare propri il  capitolato di  polizza completo del COT (criteri di  valutazione dell'offerta 
tecnica)  e delle  schede di  valutazione tecnica  ed economica e  la  classifica  dei  sinistri 
relativa ai servizi assicurativi in oggetto, approvati con la citata determinazione n. 733 del 
04/10/2018; 

7. Di approvare gli schemi del bando, del disciplinare di gara e dei moduli allegati al presente 
atto per costituirne parte integrante e sostanziale;

8. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento e di tutta la documentazione di 
gara  (bando  e  allegati  tecnici)  nell'apposita  sezione  del  sito  internet,  nonché  all'Albo 



Città di Fabriano
Provincia di Ancona 

Pretorio del Comune di Fabriano, senza oneri a carico dell'Amministrazione;

9. Di provvedere con la presente determinazione all'impegno della spesa per la pubblicità 
della gara in oggetto sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana come segue:

• € 967,42 per la pubblicazione del bando di gara in oggetto sulla Gazzetta Ufficiale 
della  Repubblica  Italiana,  liquidando  il  suddetto  importo,  secondo  le  modalità 
previste dalla legge,  a pubblicazione avvenuta e dietro presentazione di regolare 
fattura debitamente vistata per la regolarità dal responsabile del servizio, dando atto 
che la suddetta spesa sarà rimborsata alla stazione appaltante dall'aggiudicatario 
entro il termine di sessanta giorni dall'aggiudicazione:

U
/E

Euro
Voce di 
Bilancio

Piano 
Finanziario

Impegno 
n. /

Esercizi
o

CO.FO.G Codice C.I.G.

Cod
ice 

C.U.
P.

U 967,42 111.13.345 1.3.2.16.001 2018 1.3 (CIG  non  dovuto, 
specifica  City 
Financing 32)

dando atto che l'Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato S.p.A. (IPZS) è controllato al 100% 
dal  Ministero  dell'Economia  e  delle  Finanze  del  quale  è  una  società  in  House  e  che 
pertanto  è  sottratto  al  regime  della  tracciabilità  secondo  quanto  previsto  dalla 
Determinazione A.N.A.C. n. 4 del 7 luglio 2011 art. 3.6 “Tracciabilità tra soggetti Pubblici”

10. di  accertare  in  entrata  l'importo  complessivo  di  €  967,42  corrispondente  alla  somma 
necessaria per la pubblicazione dell'avviso di gara sulla Gazzetta ufficiale della Repubblica 
Italiana,  per  l'appalto in  oggetto,  che sarà  corrisposto da parte della  ditta  che risulterà 
aggiudicataria a seguito della gara di appalto da espletare, come impegnato al precedente 
punto 9),  come segue:  

U
/E

Euro
Voce di 
Bilancio

Piano 
Finanziario

Impegno 
n. /

Esercizi
o

CO.FO.G Codice C.I.G.

Codi
ce 

C.U.P
.

E € 967,42 3504.000.0 3.5.2.3.005 2018

11. di  dare atto  che le spese di  pubblicazione del bando sulla GURI,  cosiddette spese di 
pubblicità  obbligatorie,  saranno  rimborsate  all'Ente  Appaltante  dalla  Ditta  che  risulterà 
aggiudicataria a seguito della gara di appalto da espletare, in forza del combinato disposto 
dell'Art. 216 comma 11 del D.Lgs 50/2016 e dell'Art. 5 comma 2 del D.M. 2/12/2016;

12. di  impegnare  la somma di  €  225,00  a  titolo  di  contributo  a  favore  dell'Autorità  per  la 
vigilanza sui contratti  pubblici previsto dalla deliberazione n. 1377 del 21/12/2016 come 
segue:

U
/E

Euro
Voce di 
Bilancio

Piano 
Finanziario

Impegn
o n. /

Esercizi
o

CO.FO.G Codice C.I.G.
Codice 
C.U.P.

U 225,00 111.14.406 1.04.01.01.999 1.3 (CIG non  dovuto, 
specifica  City 



Città di Fabriano
Provincia di Ancona 

Financing 32)

13. dando atto che l'A.N.A.C. ha forma giuridica di Ente Pubblico Non Economico, trattandosi 
di Autorità e pertanto è sottratta al regime della tracciabilità secondo quanto previsto dalla 
Determinazione A.N.A.C. n. 4 del 7 luglio 2011 art. 3.6 “Tracciabilità tra soggetti Pubblici”

14. Di  dare  atto  che  la  spesa  conseguente  all'impegno  da  assumere  con  il  presente 
provvedimento sarà esigibile, in base al principio della competenza finanziaria potenziata di 
cui all'All. 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i., nell' esercizio 2018; 

15. Di liquidare, con successivo atto, quanto dovuto alla ditta appaltatrice, dietro presentazione 
di fattura a saldo debitamente vistata per la regolarità dal tecnico responsabile del servizio;

16. Di  dare  atto  che  il  programma dei  pagamenti  conseguenti  all'impegno  assunto  con  il 
presente provvedimento risulta compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le 
regole di  finanza pubblica,  ai  sensi  dell'art.  9,  comma 1 lettera a)  del  D.L.  n.  78/2009 
convertito, con modificazioni, dalla Legge 3 agosto 2009, n. 102;

17. Di dare atto che la presente determinazione diventa esecutiva alla data di apposizione del 
visto di regolarità contabile da parte del responsabile dei Servizi Finanziari, attestante la 
copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 c.4 del D.Lgs 267/2000;

18. di dare atto che il Responsabile del procedimento ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016 è 
Maria Gentili responsabile del Servizio Provveditorato del Comune di Fabriano mentre il 
Responsabile  della  procedura di  gara è l'Arch.  Roberto Evangelisti,  Responsabile  della 
C.U.C.

Il Dirigente del Settore Assetto e Tutela 
del Territorio

Responsabile della C.U.C.

Arch. Roberto Evangelisti

Il presente documento è stato firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e s.m.i 


